
 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 1/13 
MRV11.DOC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZAŘÍZENÍ PRO 
MĚŘENÍ RELATIVNÍCH VIBRACÍ 

NA PANEL 
 
♦ APARATURA PRO M ĚŘENÍ RELATIVNÍCH VIBRACÍ 
♦ LINEÁRNÍ SNÍMAČE SD 2.1, SD 3.1 
♦ OČÍSLOVÁNÍ SVOREK PRO 8-mi KANÁLOVOU 

ÚSTŘEDNU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyrábí a dodává: AUTING spol. s r.o. 

 Jírovcova 23 

 623 00 Brno 

 Tel/Fax: 547 230 002



 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 2/13 
MRV11.DOC 

 

  

Aparatura pro m ěření relativních vibrací 
MRV 1.1 

Aparatura pro měření relativních vibrací typu MRV 1.1 je určena pro měření 
relativních vibraci točivých strojů, zejména energetických zařízení - parních a 
spalovacích turbin, kompresorů, generátorů, turbo napaječek a ostatních zařízení, u 
kterých je zapotřebí sledovat a hlídat úroveň relativních vibrací. 
Ke snímání vibrací je použit snímač relativních vibrací pracující na principu vířivých 
proudů výroby AUTING. Snímač má tvar válce se závitem M 10 x 1 na povrchu. 
Oscilátor a ostatní elektronika snímače je v oddělené krabičce z Al slitiny. 
Napájení elektroniky snímače je dle normy DIN záporné  −24V, přímo z vyhodnovací 
aparatury po třívodičovém kabelu. Výstupní signál ze snímače má normalizovanou 
hodnotu  −8 V/mm. Výstupní impedance snímače je velmi nízká - cca 50 Ohmů, 
takže délka přívodního kabelu může být až několik set metrů bez nebezpečí rušení. 
Aparatura upravuje signál ze snímače tak, že omezuje měřený frekvenční rozsah na 
10 Hz až 1000 Hz a zesiluje. Po usměrnění je signál upraven na vhodnou hodnotu. 
Aparatura hlídá správné nastavení vzdálenosti čidla od hřídele. Chybné nastavení 
případně zkrat nebo odpojeni signalizuje. 
Aparatura měří poloviční amplitudu relativního chvění v osách x a y a vypočítává 
vektorový součet. Tento součet, tedy maximální výchylka je zobrazována na displeji 
a její úrovně jsou hlídány. Aparatura je řízena mikroprocesorem, což umožňuje řadu 
funkcí v analogové technice nedosažitelných. Počet měřených kanálů je libovolný, 
nejlépe však násobek šesti. Rozumí se tím počet měřících míst v jednotlivých osách 
− dva kanály na jedno měřící místo. Vlastní aparatura je koncipována stavebnicově 
po násobcích šesti kanálů − jedna krabice je autonomní jednotka umožňující 
zpracovat až 6 signálů. Při potřebě měřit více kanálů je zapotřebí vzít příslušný počet 
šestikanálových krabic a propojit je připravenou sériovou linkou. Základní činností 
aparatury je vyhodnocování úrovně měřených vibrací v jednotlivých kanálech. Každý 
kanál má dvě nastavitelné úrovně - mez ochrany a mez výstrahy. Při dosažení těchto 
mezí dojde k signalizaci na displeji a sepnutí příslušného relé výstrahy resp. ochrany. 
U meze ochrany je nastavitelné zpoždění /typicky 5 sek./. Trvá-li překročení meze 
ochrany méně než toto zpoždění, aparatura nesepne relé ochrany. 
Aparatura zobrazuje na displeji současně úroveň vibrací ve čtyřech kanálech, 
označených zákazníkem jako přednostní. V případě, že dojde k převýšení nastavené 
hladiny vibrací v libovolném kanále je na prvním displeji zobrazován tento kanál a pro 
zdůraznění bliká. Zároveň svítí červený signál v pravé spodní části displeje buď 
trvale - výstraha, nebo bliká - ochrana. Současně je sepnuto příslušné relé. Při 
poklesu vibrací pod hladinu výstrahy může tento stav zůstat v paměti a musí být pro 
odkvitování zmáčknuto tlačítko „KVITACE“. Na přání je možno tuto paměťovou  
funkci u hladiny výstrah odstranit. U hladiny ochran však zůstává v každém případě. 
Aparatura dále zapisuje měřené hodnoty ve všech kanálech v intervalech zadaných 
uživatelem do vnitřní paměti typu EEPROM o kapacitě 32KB. Tato paměť se nedá 
vymazat ani vypnutím napájecího napětí. Zapsané hodnoty mají přiřazeno datum, 
hodinu a minutu pořízení záznamu. V případě úplného obsazení paměti jsou nové 
údaje zapisovány a nejstarší údaje vypadávají. Vzhledem k tomu, že kapacita paměti 
je konstantní 32KB ,je doba záznamu závislá zejména na intervalu měření. Při 
intervalu zápisu 1 min. je doba záznamu všech šesti kanálů asi 35 hodin, pro interval 
1 hod. pak asi 2000 hod. t.j. asi 80 dnů. Prosím, nezaměňovat interval měření s 
intervalem záznamu. Interval měření je nezávislý na intervalu záznamu a je cca 1 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 3/13 
MRV11.DOC 

sek. Interval zobrazení na displeji je cca 1,5 sek. a je též nezávislý na intervalu 
záznamu. Aparatura měří a vyhodnocuje tedy všechna měření, mění se jen interval 
sběru dat do paměti. Na přání zákazníka je možno zajistit též změnu intervalu zápisu 
/zrychlení/ od některé z hladin případně vnějším signálem. Je tedy možno na př. 
nastavit sběr dat po jedné hodině, ale v případě překročení meze výstrahy přejít na 
sběr dat každou minutu. Zachytí se tím průběh případné poruchy. 
Aparatura je vybavena celkem třemi sériovými linkami pro komunikaci s PC, 
nadřazeným systémem, případně jinými periferiemi. 
Je možno na př. připojit dálkové ukazování měřených vibrací, připojit registrační 
přístroj, analogové zobrazování atd. 
Dále je možno napojit aparaturu na nadřazený řídící systém a přenášet měřená data 
v číslicové formě. 
Aparatura je umístěna ve  skříňce z  odolného  plastu rozměrů 280 x 195 x 270 mm, 
přední kryt průhledný se zámkem, krytí IP 54. 
 
Technické údaje: 

Napájecí napětí  230 V, 50 /60 Hz ±10%, případně 24 Vss 
Příkon cca 20 VA 
Měření chvění relativní poloviční amplituda 
Měřící rozsah 1,0 až 200 µm 
Zobrazení vektorový součet 
Frekvenční rozsah 10 až 1000 Hz 

Přesnost měření ± 3% 
Hlídané úrovně vibrací 2 
Počet kanálů 6 - rozšiřitelné po násob. 
Zatížení kontaktu relé 0,5A 230V ss 
Sériové linky 1 x RS 232 
 2 x proud.smyčka 

Teplotní rozsah snímače −20 °C až 95 °C 
 
 

 
Připojení sníma čů k aparatu ře: 

Snímače relativních vibrací pracují na principu vířivých proudů.  Napájení elektroniky 
snímače je dle normy DIN záporné −24 V, přímo z vyhodnocovací aparatury po 
třívodičovém kabelu. Výstupní signál ze snímače má normalizovanou hodnotu −8 
V/mm. Výstupní impedance snímače je velmi nízká − cca 50 Ohmů, takže délka 
přívodního kabelu může být až několik set metrů bez nebezpečí rušení. Snímač 
relativního posuvu vlastně měří změnu polohy hřídele vůči ložisku. Vzdálenost 
snímače od hřídele se nastaví tak, aby pracovní bod byl zhruba ve středu lineární 
části převodní charakteristiky. Tomu odpovídá výstupní napětí ze snímače cca 
−12 V. Na tomto základním napětí je superponován signál úměrný velikosti 
relativního chvění v místě měření s konstantou převodu 8 mV/µm. 
V případě zkratu na přívodních drátech snímače je výstupní napětí nulové, při 
přiblížení snímače mimo lineární část zmenší se základní napětí pod −5 V, případně 
při oddálení mimo lineární část charakteristiky se zvětší nad  −18 V. Toho se využívá 
k signalizaci závady respektive vadné poloze čidla vůči měřenému hřídeli. 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 4/13 
MRV11.DOC 

Signalizace poruchy je zobrazena na displeji závady číslem vadného měřeného 
místa. Pokud je vadných míst více, je možno zkontrolovat zmáčknutím tlačítka u 
tohoto displeje. Postupným stisknutím se zobrazí všechna vadná měřící místa. 
Při tomto způsobu měření relativních vibrací, kdy se zobrazuje geometrický součet 
obou složek se projeví závada jednoho z čidel ať v ose x nebo v ose y stejným 
způsobem a není možno na panelu zjistit, které čidlo je vadné. Zjistí se to měřením 
výstupního napětí na obou čidlech. Vadné je to, které není  v  dovolené toleranci 
(−5V  až  −18V ). 
Propojení snímačů s aparaturou MRV 1.1 musí být provedena dvoužilovým stíněným 
vodičem průřezu 0,5 až 1 mm, přičemž stínění musí být isolováno a je spojeno na 
zemní svorky aparatury a tyto svorky jsou propojeny na kostru rozvaděče, ve kterém 
je aparatura umístěna. Stínění se nesmí nikde jinde ani u snímače dotýkat kovových 
předmětů. Stínění je zároveň napájecím vodičem ( + ). 
V případě, že je snímač umístěn na předmětech s vysokým potenciálem proti zemi 
(na př. odizolovaný ložiskový stojan turbiny resp. budiče generátoru může mít proti 
zemi až několik desítek voltů indukovaného napětí)  je nutno odizolovat krabici GNS 
1.5 isolační vložkou od měřícího místa. Vlastní snímač má obal odizolován od 
napájecích kabelů a není nutno jej dodatečně odizolovávat. 
 

Provozování a ovládání aparatury: 

Aparatura MRV 1.1 umožňuje v základní verzi měřit relativní vibrace až v šesti 
měřících místech. Zobrazovány jsou však jen geometrické součty obou složek, tedy 
tři měřící místa. Všechny tři měřící místa jsou zobrazována současně na displejích, 
přičemž displeje v levé polovině panelu mají ještě tlačítka, umožňující jedním z obou 
displejů prohlédnout všechna měřící místa. V pravé části panelu je zobrazeno třetí 
měřící místo na horním displeji. Spodní je nevyužit a nesvítí. Po zapnutí aparatury a 
za předpokladu, že jsou připojeny všechna čidla a jsou ve správné vzdálenosti od 
hřídele se zobrazí měřené hodnoty geometrického součtu obou složek  relativních  
vibrací  spolu  s  číslem  měřícího  místa. Všechna  měřená místa jsou hlídána po 
celou dobu, nezávisle na tom, které měřící místa se zobrazují. Při překročení některé 
z nastavených mezí se přednostně zobrazí na displeji měřící místo, u kterého došlo k 
převýšení nastavené hodnoty. Zároveň se rozsvítí červený plošný displej v pravé 
dolní části panelu. V případě dosažení úrovně výstrahy svítí trvale, v případě 
dosažení meze ochrany bliká. Tlačítkem vedle displeje je možno provést kvitaci. V 
případě, že nastavené úrovně překročilo více měřících míst, po odkvitování zůstane 
svítit plošný displej dále a objeví se číslo dalšího měřícího místa, které překročilo 
nastavenou úroveň. 
 

Zápis do vnit řní pam ěti: 

Zápis do vnitřní paměti probíhá automaticky v intervalu nastaveném při 
programování paměti RAM u výrobce a není možno ho měnit samotným 
zákazníkem. Na přání však výrobce naprogramuje novou RAM a může ji vyměnit u 
zákazníka bez odesílání celé aparatury k výrobci. Vnitřní paměť je typu EEPROM o 
kapacitě 32 KB a pracuje takovým způsobem, že když je paměť plná tak zapisuje 
data nová a stará data nad kapacitu paměti se ztrácí. Data zapisovaná do této 
paměti obsahují číslo měřícího místa, naměřenou hodnotu, datum, hodinu a minutu, 
kdy došlo k záznamu do paměti. 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 5/13 
MRV11.DOC 

Zobrazení-výpis dat z vnit řní pam ěti: 

Zobrazení dat z vnitřní paměti je možné jen přenosem dat přes sériovou linku RS 
232, případně RS 485 do PC resp. nadřazeného řídícího systému. Software pro 
přenos po lince RS 232 do PC je součástí dodávky základního provedení aparatury 
MRV 1.1. Je dodán na disketě 3 1/2“ pro použití v PC typu NOTEBBOK. Propojovací 
kabel délky 1,5 m je též součástí dodávky. 
Dodávaný software umožňuje současně měnit požadované meze pro jednotlivé 
kanály, nastavovat datum, setřídit data podle času nebo podle hodnoty. Ovládání je 
velmi jednoduché. Po nainstalování se objeví na obrazovce “menu“ a kurzorem si 
podle nápovědy přečte uživatel potřebné údaje. 
Vzhledem k tomu, že paměť typu EEPROM je poměrně pomalá trvá výpis z paměti 
poměrně dlouho a zejména dlouho trvá setřídění dat jak podle hodnoty tak i podle 
data. 
Sériová linka RS 232 pro připojení PC je v pravé části prostoru svorkovnice a je 
vyvedena přes konektor CANNON 9 pin. 
Další dvě linky typu RS 485 jsou vyvedeny na svorkovnici v levé části prostoru 
svorkovnice. U základní verze MRV 1.1 nejsou použity. Jsou určeny pro přenos dat 
mezi dvěma a více aparaturami téhož typu použitých pro zvýšení počtu měřících míst 
a pro přenos dat do nadřazeného řídícího systému. V tomto případě je nutno dodat 
další software pro komunikaci s nadřazeným systémem a k tomu je zapotřebí znát 
komunikační protokol nadřazeného řídícího systému. 
Po propojení PC s aparaturou MRV 1.1 dodaným kabelem se vypíše na PC 
USTREDNA1.EXE a stiskne ENTER. Proběhne test sériového kanálu, v případě že 
je všechno v pořádku tak se objeví “Propojení sériového kanálu OK“  a naskočí 
základní menu. V nabídce se pohybujeme šipkami ←↑↓→ a řídíme se nápovědou. 
Při zápisu bliká údaj nabízený ke změně, po jeho změně stiskneme klávesu   “Z “ . 
 
Změna jasu displeje: 

Změnu jasu displeje provedeme pootočením trimru přes malý otvůrek v krycím 
panelu −  červené plexi. 

 

Výměna sníma čů chvění: 

Všechny snímače dodávané firmou AUTING jsou cejchovány a jsou záměnné bez 
přecejchovávání aparatury. Cejchován je však celý komplet snímače včetně      GNS 
1.5. Při poruše, případně poškození snímače nebo GNS 1.5 je nutno vyměnit celý 
komplet a vadný zaslat výrobci k nastavení. Není dovoleno zkracovat dodaný kabel 
mezi snímačem a GNS 1.5. Případný přebytek kabelu je nutno smotat uvnitř krabičky 
GNS 1.5. 
 

Opravy: 

Aparatura MRV 1.1 je jištěna několika pojistkami. Síťový přívod je jištěn pojistkou 
přístupnou po otevření aparatury. Provede se to tak, že se povolí zajišťovací šroubek 
pravého čepu, blíže ke svorkovnici a čep se vysune. Aparaturu je možno 
otevřít−otáčí se kolem levého čepu jako v pantech. Propojení základní desky a desek 
ve vaně aparatury je provedeno plochými kabely, které umožňují otevření. Pojistka 
se nachází vpravo nad přívodními svorkami. Je nutno pojistku nahradit stejným 
typem (400 mA - T). 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 6/13 
MRV11.DOC 

Další dvě pojistky se nachází na deskách zdrojů. Zdroje jsou přístupné po 
odšroubování čtyř šroubů držících krycí červené plexi a opatrném vyjmutí desky 
displejů. Tato deska je zasunuta do konektorů v krajních deskách ve vaně aparatury. 
Po vyjmutí desky displejů se zdroje nacházejí v pravé části vany − hlavní zdroj zcela 
vpravo a pomocný zdroj vedle něj hned vlevo. Pojistky jsou umístěny v držácích na 
plošném spoji a lze je vyměnit po vytažení desek zdrojů z vany. 

Složitější opravy případně přecejchování předejte výrobci. Dodávají se též 
samostatné náhradní desky, takže je možné vadnou desku vyměnit a zaslat k opravě 
jen desku. 



 
 průmyslová elektronika 

 
  Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 7/13 
MRV11.DOC 

 
Uspo řádání  jednotek  aparatury vibrací MRV 1.1 

 



 
 průmyslová elektronika 

 
       Příloha č.1 Lineární sníma če dráhy SD 2.1, 3.1 strana 8/13 
 

 
 

Rozměrový nákres aparatury vibrací  MRV 1.1 
 

 
 
 



 
 průmyslová elektronika 

 
       Příloha č.2 Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 9/13 
 

 
Lineární sníma če dráhy SD 2.1, SD 3.1 

 
Snímače dráhy s oscilátorem mimo čidlo. Převodní charakteristika je v celém měřícím rozsahu 
linearizována. 
Jsou určeny ke snímání malých posunutí do 2 mm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Typové označení:  SD P . 1 - Y - L 
 
             0,5 ÷ 3 m kabel čidla 1,2) 

                      1  - 1 m kabel čidla 1,2) 

 

       A - snímač délky 40 mm 1) 

       B - snímač délky 60 mm 1) 

       C - snímač délky 80 mm 1) 

  

            1 - měřicí rozsah    2 mm 
 

                2 - axiální vývod kabelu čidla 
                3 - radiální vývod kabelu čidla 
 
Přednostně dodáváme snímače s radiálním vývodem kabelu a délce snímače 60 mm. 
 
1) - jiné délky kabelu a tělesa snímače je možné dodat po dohodě s výrobcem 
2) - kabel není možné přerušit ani zkracovat, max. délka 3 metry.  
 



 
 průmyslová elektronika 

 
       Příloha č.2 Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 10/13 
 

Technické údaje: 
 
Snímač: - válcové těleso M10x1 se snímací hlavou montážními ploškami 
     pro klíč 8 mm 
  Poznámka: příslušenstvím snímače jsou 2 kusy upevňovacích matic 
     M10x1  
  - přívodní kabel LVFV 0,35 - 200°C 
  - hmotnost kabelu - cca 80 ÷ 120 g 
  - provozní teplota -20°C ÷ +120°C 
    (dovolené překročení max. 20s +150°C) 
  - snímač ve speciálním provedení -20°C ÷ +155°C 
     (dovolené překročení max. 20s +170°C) 
  - skladovací teplota -40°C ÷ +100°C 
  - krytí IP 66 (ČSN 34 0110, DIN 40050) 
 

SD 3.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SD 2.1 

 
 



 
 průmyslová elektronika 

 
       Příloha č.2 Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 11/13 
 

Oscilátor:  - oscilátor s linearizačními obvody je umístěn 
                           v ochranné krabici z hliníkové slitiny, IP 54 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A – řídící oscilátor GNS 1.5 
B – ochranná krabice 
C - svorkovnice: 
  1 – stínění kabelu čidla  
  2 – vnit řní vodi č kabelu 
        čidla 
  3 - výstup 
  4 - -24V 
  5 - zem 
D - kabelové vývodky  

 
 
 
 
 
 

 - napájecí napětí -24V (norma DIN), na přání možno dodat provedení 
   pro napájení +24V 
 - provozní teplota -20°C ÷ +70°C 
 
Výstupní charakteristika: 
UV  - výstupní napětí oscilátoru 
l     - vzdálenost měřícího disku od čela snímače 
citlivost 8V/mm 
max. chyba linearity ± 2% 

KABEL ČIDLA 



 
 průmyslová elektronika 

 
       Příloha č.2 Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 12/13 
 

Montážní podmínky: 
 
a)rozměry montážního otvoru   b) vzdálenost od příruby 

c) vzdálenost od hřídele          d) rozměry měř.disku

e) vzdálenost dvou snímačů

 



 
 průmyslová elektronika 

 
       Příloha č.2 Provozní p ředpis  MRV 1.1 strana 13/13 
 

SEZNAM OČÍSLOVANÝCH SVOREK PRO 8-MI KANÁLOVOU ÚST ŘEDNU 
PRO MĚŘENÍ RELATIVNÍNO CHVĚNÍ V PROVEDENÍ NA PANEL 

OZAČENÍ ČÍSLO NÁZEV VODIČ 
VSTUPU/VÝSTUPU SVORKY SIGNÁLU  

 1   RX2A  
 2   TX2A dálkový přenos RS 485 
 3   TXRXGND GND pro RS 485-stínění 
 4   RX3A  
 5   TX3A  
 6   TXRXGND  
 34   RX2B  
 35   TX2B dálkový přenos RS 485 
 36   TXRXGND GND pro RS 485-stínění 
 37   RX3B  
 38   TX3B  
 39   TXRXGND  

  VÝSTUP MEZE VÝSTRAHY 7   KONTAKT RE1  
 40   KONTAKT RE1  

  VÝSTUP MEZEOCHRANY 8   KONTAKT RE2  
 41   KONTAKT RE2  
 9   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 

  VSTUP PRO 1. ČIDLO 10   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 
 42   GND   svorka č.5     GNS 1.5 
 11   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 

  VSTUP PRO 2. ČIDLO 12   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 
 44   GND   svorka č.5     GNS 1.5 
 13   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 

  VSTUP PRO 3. ČIDLO 14   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 
 46   GND   svorka č.5     GNS 1.5 

 15   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 
  VSTUP PRO 4. ČIDLO 16   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 

 48   GND   svorka č.5     GNS 1.5 
 17   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 

  VSTUP PRO 5. ČIDLO 18   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 
 50   GND   svorka č.5     GNS 1.5 

 19   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 
  VSTUP PRO 6. ČIDLO 20   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 

 52   GND   svorka č.5     GNS 1.5 
 21   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 

  VSTUP PRO 7. ČIDLO 22   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 
 54   GND   svorka č.5     GNS 1.5 
 23   SIGNÁL    svorka č.3     GNS 1.5 

  VSTUP PRO 8. ČIDLO 24   - 24V   svorka č.4     GNS 1.5 
 56   GND   svorka č.5     GNS 1.5 
 67   PEN  

  SÍŤOVÁ SVORKA 230Vstř.. 68   NULOVÝ VODIČ  
 69   FÁZOVÝ VODIČ  

  KONEKTOR CANNON (9pinů)    PRO SPOJENÍ S PC XT/AT 
Stínění čidla je uzemněno v rozvodné krabici u snímače chvění na kostru stroje 


